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MUNICIPIO DE IBIPEBA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024 ( ANUAL )

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2024

RESTOS A PAGAR

Despesa Total com Pessoal – DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

1,86

95,00

6,00

1.486.806,18

4.790.039,99

4.550.537,99

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

0,00

0,00

0,00

% SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

0,00

0,00

0,00

% SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

16,00

7,00

12.773.439,97

5.588.379,99

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

Valor Total 0,000,00

VALOR

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida 79.833.999,82

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 79.833.999,82

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

DÍVIDA CONSOLIDADA

GARANTIAS DE VALORES

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%> 4.311.035,99 90,00

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 79.833.999,82
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 79.833.999,82

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias
(CF, art. 198, §11) (VII) 0,00

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)
= (IV - V - VI)

79.833.999,82

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1.486.806,18 1,86

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 4.790.039,99 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 4.550.537,99 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 4.311.035,99 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas -

Notas Explicativas
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

R do Legislativo | S/N | Centro | Ibipeba-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 105CB3120981C3316C308DFDB6A4B918



Camara Municipal de Ibipeba

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 30 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00086 | Caderno 1

R
el

at
ó

ri
o

 d
e 

G
es

tã
o

 F
is

ca
l

C
âm

ar
a 

d
e 

V
er

ea
d

o
re

s 
d

e 
Ib

ip
eb

a 
- 

B
A

 (
P

o
d

er
 L

eg
is

la
ti

vo
)

O
rç

am
en

to
s 

F
is

ca
l e

 d
a 

S
eg

u
ri

d
ad

e 
S

o
ci

al
C

N
P

J:
E

xe
rc

íc
io

: 
20

24
P

er
ío

d
o

 d
e 

re
fe

rê
n

ci
a:

 3
º 

q
u

ad
ri

m
es

tr
e

D
oc

um
en

to
 g

er
ad

o 
em

 3
0/

01
/2

02
5 

15
:0

2:
27

P
ág

in
a

 d
e 

7
8

R
G

F
-A

n
ex

o
 0

5 
| T

ab
el

a 
5.

1 
- 

D
em

o
n

st
ra

ti
vo

 d
a 

D
is

p
o

n
ib

ili
d

ad
e 

d
e 

C
ai

xa
 e

 d
o

s 
R

es
to

s 
a 

P
ag

ar

D
is

p
o

n
ib

ili
d

ad
e 

d
e 

C
ai

xa

D
is

p
o

n
ib

ili
d

ad
e 

d
e 

C
ai

xa

D
is

p
o

n
ib

ili
d

ad
e 

d
e 

C
ai

xa

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
D

E
 C

A
IX

A
 B

R
U

T
A

(a
)

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
A

N
T

E
S

 D
A

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

) 
(f

)=
(a

-(
b

+c
+d

+e
))

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 N

Ã
O

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 (

g
)

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
 L

IQ
U

ID
A

D
O

S
C

A
N

C
E

L
A

D
O

S
 (

N
Ã

O
 IN

S
C

R
IT

O
S

 P
O

R
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

)

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
A

P
Ó

S
 A

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

) 
(h

) 
= 

(f
 -

 g
)

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

L
iq

u
id

ad
o

s 
e 

N
ão

 P
ag

o
s

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 E
m

p
en

h
ad

o
s

e 
N

ão
 L

iq
u

id
ad

o
s 

d
e

E
xe

rc
íc

io
s 

A
n

te
ri

o
re

s 
(d

)

D
em

ai
s

O
b

ri
g

aç
õ

es
F

in
an

ce
ir

as
(e

)

D
e

E
xe

rc
íc

io
s

A
n

te
ri

o
re

s
(b

)

D
o

E
xe

rc
íc

io
 (

c)

T
O

T
A

L 
D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
Ã

O
 V

IN
C

U
LA

D
O

S
 (

I)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

T
O

T
A

L 
D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

LA
D

O
S

 (
II)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

P
re

vi
dê

nc
ia

 S
oc

ia
l

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
a 

F
un

do
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
A

tiv
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

s 
V

in
cu

la
do

s 
a 

P
re

ca
tó

rio
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
ec

ur
so

s 
E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

s 
V

in
cu

la
do

s 
a 

D
ep

ós
ito

s 
Ju

di
ci

ai
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
E

xt
ra

or
ça

m
en

tá
rio

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

T
O

T
A

L 
(I

II)
 =

 (
I +

 II
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R do Legislativo | S/N | Centro | Ibipeba-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 105CB3120981C3316C308DFDB6A4B918



Camara Municipal de Ibipeba

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 30 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00086 | Caderno 1

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Ibipeba - BA (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2024
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 30/01/2025 15:02:27 Página  de 8 8

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre

Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida -

Receita Corrente Líquida 79.833.999,82

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 79.833.999,82

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal
Valor Realizado no Período

Apuração do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal - -

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.486.806,18 1,86

Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 4.790.039,99 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 4.550.537,99 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 4.311.035,99 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Restos a Pagar - -

Valor Total

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas -

Notas Explicativas
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